## Die Entgeltbestandteile und aktuellen Entgelte zum 01.10.2025

## Übersicht Heimentgelte Johannesstift ab 01.10.2025

Pflege- grad	Pflege-kosten	Unterkunfts- kosten	Verpflegungs- kosten	Investitions- kosten	Ausbildungs- umlage	Tagessatz in €
1	54,28	14,80	14,91	15,13	3,89	103,01
2	90,30	14,80	14,91	15,13	3,89	139,03
3	107,20	14,80	14,91	15,13	3,89	155,93
4	124,82	14,80	14,91	15,13	3,89	173,55
5	132,74	14,80	14,91	15,13	3,89	181,47
Eigena	nteil bei I	Kurzzeitpf			44,84	

Rechnungsbeispiele (durchschnitt 30,42 Tage/Monat)

	Tagessatz	x 30,42	-Pflegegeld	Eigenanteil
Pflegegrad 1	103,01	3133,56	131,00	3002,56
Pflegegrad 2	139,03	4229,29	805,00	3424,29
Pflegegrad 3	155,93	4743,39	1319,00	3424,39
Pflegegrad 4	173,55	5279,39	1855,00	3424,39
Pflegegrad 5	181,47	5520,32	2096,00	3424,32
EZ-Zuschl.	5,16	156,97		

Aufgrund der Pflegereform 2022 gewähren die Pflegekassen allen Pflegebedürftigen der Pflegegrade 2 – 5 einen monatlichen Leistungszuschlag ab Januar 2022. Gestaffelt nach der Dauer des vollstationären Heimaufenthalts,

beträgt dieser ab 01.01.2024 im 1. Jahr 15 %

im 2. Jahr 30 %

im 3. Jahr 50 %

ab dem 4. Jahr 75 %

des pflegebedingten Eigenanteils (inkl. Ausbildungsumlage) der Pflegebedürftigen. Dieser Betrag wird den Bewohnern von den mtl. Eigenleistungen abgezogen und von den Pflegekassen zusätzlich zum Pflegegeld übernommen.